01/06/2022 17:11 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/79960 1/1

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DA VEREADORA GILDA BEATRIZ

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE INCLUSÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 3233/2022

REQUER A TRAMITAÇÃO EM REGIME
DE URGÊNCIA DA INDICAÇÃO
LEGISLATIVA Nº 3074/2022 PARA
DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA NA
ORDEM DO DIA DE HOJE.

A VEREADORA GILDA BEATRIZ, infra-assinada, satisfeita as formalidades regimentais,
ouvida em Plenário, pelo presente, REQUER a tramitação em Regime de Urgência Especial,
com base no Art.94. do Regimento Interno, da indicação legislativa nº 3074/2022 para
discussão e votação única, na ordem do dia de hoje.

 JUSTIFICATIVA

A indicação legislativa nº  3074/2022 visa  a concessão de desconto na Contribuição de
Iluminação Pública – CIP para proprietários de imóveis, que aluguem para o Aluguel Social, e
que aceitem animais dos locatários.

Infelizmente, por conta da tragédia que atingiu a nossa cidade, em fevereiro e março de 2022,
muitas pessoas perderam suas residências, precisando assim recorrer ao Aluguel Social.

Porém, muitas pessoas estão dificuldade em encontrar um imóvel que aceite animais.

Desta forma, com o objetivo de resolver esse grave problema, precisamos criar medidas que
incentivem os proprietários a alugarem os imóveis, aceitando assim animais.

Sala das Sessões, 01 de Junho de 2022

GILDA BEATRIZ

Vereadora

Data do Documento: 01/06/2022 - 14:45:29
Data do Processo: 01/06/2022 - 14:46:25
Processo: 3233/2022

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO
2022042700360086323

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20220427003600863233